
144  diário oficial Nº 34.966 Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 2022

NOME DA SERVIDORA   MATRÍCULA PERFIL
Maria Lucia Langbeck Ohana 5251907/1 Presidente

Odete Vanzeler Sabá 5434599/7   Apoio Técnico
Maria José de Sousa Trindade 5897939/2   Apoio Técnico

Art. 3º - O membro da Comissão de Seleção que incorrer em impedimento, 
conforme disposto na legislação, deve comunicar o fato à referida Comis-
são, abstendo-se de atuar, sob pena de nulidade dos atos que praticar.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, em 06 de maio de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto
*Republicada por conter incorreções no DOE nº 34.963 do dia 
09/05/2022. Protocolo 795032.

Protocolo: 796716

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 361 DE 10 DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da Portaria nº 239 de 18 de abril de 2022, 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/465150;
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR os servidores PAULO RUBENS RIBEIRO PEREIRA, Identidade 
Funcional nº 830038/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico Referência 
XXVII, na Portaria nº 025 de 18/01/2021, publicada no DOE nº 34.966, 
de 20/01/2021, pelo servidor DJAIR DA MOTA ALVES FILHO, Identidade 
Funcional nº 5903886/3, ocupante do cargo de Gerente, lotado no Gabinete 
do Secretário; e a servidora DANIELE GARCIA DA SILVA, Identidade Funcional 
nº 5900126/1, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, lotada no 
Gabinete do Secretário, na Portaria nº 208 de 17/07/2020, publicada no DOE 
nº 34.287 de 21/07/2020, pela servidora ELINE POETA DE SOUZA AMADI, 
Identidade Funcional nº 5966034/1, ocupante do cargo de Técnico de Gestão 
Pública – Ciências Econômicas, lotada no Gabinete do Secretário, na condição 
de Fiscais titular e Suplente, respectivamente, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato nº 004/2020, firmado entre a Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET 
e SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC, inscrita no 
CNPJ nº 03.646.961/0009-13, que tem como objeto a contratação de instituição 
especializada na oferta de cursos de educação profissional e tecnológica, 
de natureza privada, sem fins lucrativos, com experiência comprovada, em 
diferentes níveis e modalidades de educação para a realização de formação inicial 
e continuada, ou qualificação profissional, e de técnico pós-médio para jovens e 
adultos em funções produtivas de apoio às atividades do Comércio de Bens, 
Serviços e Turismo, com vistas à execução do Programa Pará Profissional – 
Programa de Educação Profissional e Tecnológica, instituído pela Lei Estadual 
nº 8.427, de 16 de novembro de 2016 e, o Programa de Educação Profissional 
e Tecnológica previsto no PPA 2020-2023, em conformidade com Termo de 
Referência contido no processo acima citado.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar 
em registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura 
existentes com a execução do Contrato, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de maio de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 796656

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0014/2022 – SECTET
OBJETO: O objeto do presente instrumento consiste na prestação SERVIÇO 
DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL EM CERTIFICAÇÃO PROFISSIONAL: oferta 
de vagas em processos de reconhecimento formal de saberes, conheci-
mentos e competências profissionais necessárias à inserção no mundo do 
trabalho ou requeridos para o exercício profissional, obtidos a partir de 
experiências de vida, de educação e trabalho.
VALOR TOTAL: R$ 7.650,000,00 (sete milhões seiscentos e cinquenta mil reais).
DATA ASSINATURA: 10/05/2022
VIGÊNCIA: 10/05/2022 até 09/05/2023
ORÇAMENTO:
Funcional Programática: 48101.19.363.1501.8507; Elemento de despesa: 
339039; Ação: 271854; Fonte: 0102000000 / 0124008794; PI: 1010008507C.
CONTRATADO:
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA AVANÇADA DA AMAZÔNIA 
LTDA – IETAAM, inscrita no CNPJ 10.240.737/0001-35, com sede 
na Rodovia Augusto Montenegro, nº 2630, Bairro: Nova Marambaia, 
CEP: 66640-000, Belém/PA.
ORDENADORA: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 796330

.

APOSTILAMENTO
.

Contrato nº 034/2021 – SECTET/BANPARÁ
Processo nº 2021/815762
Assinatura: 10/05/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do proces-
so nº 2021/815762, EXCLUIR a fonte 0324008794 e INCLUIR a fonte 
0124008794 na Dotação Orçamentária do Contrato nº 034/2021, firmado 
entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica - SECTET e o Banco do Estado do Pará - BANPA-
RÁ, ficando a execução do referido contrato conforme tabela abaixo, em 
conformidade com os termos do § 8º, artigo 65 cominado com o artigo 116 
da Lei nº 8.666/92.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO 
DE DESPESA AÇÃO FONTE PI

48101.19.122.1297.4668 339030 266538 0101002169 / 
0124008794 4120004668C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES - Secretária de Estado.

Protocolo: 796092
..

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 003/2022 – SECTET / PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
Convênio nº 003/2022
Protocolo: 2021/259216
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem como objetivo 
realizar ações conjuntas e o compartilhamento de espaços e equipamentos 
necessários ao atendimento das demandas sociais e produtivas identifica-
das de Educação Superior, Profissional e Tecnológica que viabilizem a oferta 
de vagas em cursos, abrangendo, todos os níveis e modalidades definidos 
em legislação federal, incluindo o ensino superior, ensino tecnológico, ensi-
no médio técnico, os itinerários profissionais, certificação por competência 
profissional, formação inicial e continuada e qualificação profissional no 
âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica – Intitulado Pará 
Profissional e do Programa Educação Superior – Intitulado Forma Pará no 
município de Cametá, Região de Integração Tocantins, no estado do Pará.
Valor: O presente Convênio de Cooperação Técnica não decorem repasses 
de recursos financeiros entre os partícipes, deve-se a SECTET e a Prefeitura 
Municipal de Cametá e garantir em seus orçamentos anuais as obrigações 
estabelecidas neste instrumento e previstas no Plano de Trabalho aprovado, 
âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica – Intitulado Pará 
Profissional e do Programa Educação Superior – Intitulado Forma Pará.
Data de Assinatura: 09/05/2022
Período de Vigência: 09/05/2022 a 09/05/2027
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Prefeitura Municipal de Cametá (CNPJ nº 05.105.283/0001-50)
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Secretária de Estado.

Protocolo: 796299

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 363 DE 10 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, publi-
cada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/549947.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR os servidores DIEGO COIMBRA DOS SANTOS, Identidade 
Funcional nº 5966032/1, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotado 
no Gabinete da Secretária, a viajarem ao município de Augusto Corrêa-
PA, no período de 19 a 21/05/2022, para realização de visita técnica no 
município de Augusto Corrêa-PA, o qual receberá o curso de Agronomia 
pela UFRA, como demanda do PROGRAMA FORMA PARÁ, chamada de 2022 
e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, que conduzirá o servidor da DETEC ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e meia) 
diárias ao colaborador e servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 10 de maio de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 796301
Portaria Nº 362 DE 10 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, publi-
cada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/5218743.
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 306, de 04/05/2022, publicada no DOE nº 
34.959, de 05/05/2022, que concedeu 01 e ½ (uma e meia) diárias ao 
servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional nº 5964602/3, 
ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Educação Superior, 


